———————

1 Sulla contrata Verzarii (documentata fino al XVIII secolo come via del Verziere, che, parallela al

fianco del duomo, dall’attuale via del palazzo reale terminava sulla piazza del Verziere, ora piazza Fon-

tana), ove risiedono forse non casualmente questi Landi di Piacenza, si affacciava la nuova curia habita-
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a [15-20]    b [5]    c segue depennato nominat    d [11] nel margine esterno, in corrispondenza

dei righi 2-3 dell’atto un tratto verticale tracciato a matita da mano moderna    e domini in interlinea
f [44]    g [54]    h un terzo di carta    i segue depennato omni sua bona    j così    k -i corr. su e
l [5]    m [10]    n [32]    o [51]    p nel margine superiore MCCCLII, indictione quinta    q segue

depennato Raynaldus filius    r Raphael nel margine interno    s filius nel margine esterno.

108

1352 gennaio 31, in curia domini […]

Francesco de Mozonis da Bisuschio e Balzaro de Benzonis da Milano, arbitri
nella disputa tra i fratelli Corrado e Giorgio de Mozonis, da una parte, e Giorgiolo del
fu Guglielmo detto Mineto, dall’altra, tutti da Induno Olona, prorogano il termine per
pronunciare la loro sentenza arbitrale.

Il documento, mutilo, è barrato.

Prorogatio compromissi inter illos de [In]duno [...] a

Die martis ultimo mensis ianuarii. Domini Francischus de Mozonis de
Besusgio et Balzarrus de Benzonis, civitatis Mediolani, porte Horientalis, arbitri et
arbitratores et amicabilles compositores inter Conradum et Georgium fratres de
Mozonis de Induno, pro parte una, et Georgiolum, filium quondam domini Guil-
lielmi, dicti Mineti, de Induno, ex parte altera, ut constat duobus instrumentis com-
promissionis [rogatis] per me Lanzarotum notarium, uno videlicet die XVIII mensis
decembris anni proxime [preteriti, et altero] die VIIII presentis mensis ianuarii, ex
auctoritate et baylia sibi concessis per dictis [... prorogaverunt et pro]rogant b ter-
minum dicti compromissi seu copromissorum hinc [...] c se arbitri et auctoritatem et
baylliam [... Actum] d in curia domini … e

a [10/20]    b [24]    c [38]    d [45]    e un terzo di carta.

———————

tionis di Giovanni Visconti (l’attuale arcivescovado): cfr. ad es. SANTORO 1976, I, n. 73, p. 47 (25 mag-

gio 1350): «in curia habitationis reverendissimi patris et domini domini archiepiscopi, in camera

audientie ipsius domini que respicit versus contrata Viridarii» (per altre citazioni simili v. CADILI 2015,

p. 61 con note 110-111), sala di ricevimento che identificherei con il salone affrescato messo in luce da

ROMANO 2014.
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109

1352 [gennaio o febbraio], in curia prefati patris et domini, in camera deputata
rationibus bonorum eiusdem

Lanfranco de Zecardis da Bobbio, vicario in temporalibus e procuratore di Gio-
vanni Visconti, a nome del signore in quanto privato possessore, concede per un anno ai
fratelli Prando e Lanfranco del fu Alberto da Mapello e a Zanolo del fu Pietro Dana, tutti
di Milano, il letame prodotto dai cavalli delle stalle della curia di Giovanni Visconti e di
quelle delle case che appartennero al fu Luchino Visconti, al canone annuo di 90 fiorini,
alla condizione inoltre di tenere pulite le stalle. Lanfranco del fu Pietro da Vimercate si
costituisce fideiussore.

L’atto è acefalo: la perdita, stimabile nei due righi iniziali, è stata integrata (esclusa la data: cfr. In-

troduzione, Criteri di edizione, nota 361).

[... Sapiens vir dominus Lanfranchinus de Bobio iurisperitus, reverendi patris et
domini domini Iohannis Vicecomitis, Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepi-
scopi et generalis domini Mediolani et cetera, vicarius in temporalibus] a/ (c. 10r) gene-
ralis et eiusdem patris et domini procurator b, ut constat instrumento procuratorii tra-
dito per me Lanzarotum Nigronum notarium die nono mensis aprilis MCCCXLVIIII,
procuratorio nomine prefati patris et domini, nomine suo proprio et non nomine ali-
cuius dignitatis, ecclesie vel dominationis c, concessit et concedit Prando et Lanfrancho
fratribus, filiis quondam Alberti de Mapello, civitatis Mediolani, porte Nove, parrochie
Sancti Bartolomei foris, et Zanolo, filio quondam Petri Dane, porte Cumasine, parro-
chie Sancti Simpliciani, presentibus et recipientibus, nominative totum fimum seu de
ledamine factum a kallendis mensis februarii presentis et quod fiet  d usque e in finem
unius anni proxime futuri in stabullis deputatis equis prefati patris et domini et eius
famillie in sua curia 1 et in stabullis existentibus in f domibus quas tenebat quondam
magnificus dominus dominus Luchinus Vicecomes, illis videlicet equis quibus fenum
et pallee dantur per dispensatores prefati domini ad hec deputatos, ita quod ipsi Pran-
dus, Lanfrachus et Zanolus habeant et habere possint et in suam utillitatem convertere
ipsum fimum seu ledamen pro toto tempore dicti anni recolligendo et spaciando sta-
bullos tempore ydoneo, quos stabullos suis expensis etiam de cineris et rastellis et sto-
pis debeant spatiare et purgare et spatiatos et purgatos g debito modo tenere. Hoc acto

———————

1 Cfr. nota 1 a p. 213 e nota 1 alle pp. 234-235.
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et dicto et interlecto per pactum expressum inter eos contrahentes h, quod si prefatus
pater et dominus steterit in dicto anno extra civitatem Mediolani ultra spatium unius
mensis, quod dicti Prandus, Lanfranchus et Zanolus debeant habere fimum seu leda-
men huiusmodi tot dierum ultra annum quot dierum ipse pater et dominus steterit
extra civitatem Mediolani ultra dictum mensem i. Et pro solutione et satisfattione dicti
ledaminis seu fimi, ut premittitur concessi, dicti Prandus, Lanfranchus et Zanolus,
quilibet eorum insolidum, promiserunt et vadiam dederunt et se et omnia sua bona pi-
gnori obligaverunt predicto domino Lanfrachino et michi Lanzaroto Nigrono notario
et publice persone, stipullantibus et recipientibus nomine et vice prefati patris et
domini, dare et solvere prefato patri et domino nomine suo proprio ut supra vel suis
heredibus aut suo certo misso florenos nonaginta quatuor auri boni et iusti ponderis,
videlicet medietatem in medio anno et reliquam medietatem in fine a[nni], cum omni-
bus expensis, dampnis et interesse littis et extra. Et inde per omnia [pro predictis] at-
tendendis, observandis et adimplendis pro eis Prando, Lanfranc[ho et Zanolo ...] j

fideiussor k Lanfranchus, dictus M[attus filius quondam Petri de Vicomercato porte
Horientalis] parrochie Sancti Bab[ille Mediolani foris] … l / (c. 10v) propria m auctori-
tate et sine servitore et banno et sine licentia alicuius iusdicentis, diebus feriatis et cau-
sis collocatis vel collocandis non obstantibus, dictos debitores et eorum fideiussores
personaliter capere et detinere et eorum et cuiuslibet eorum insolidum bona accipere,
robbare, saxire, sequestrari et occupare, possessionem et tenutam intrare, vendere et
alienare et insolutum accipere et retinere usque ad plenam et completam solutionem et
satisfactionem omnium predictorum; renuntiantes silicet dicti debitores exceptioni
non facte huiusmodi concessionis, promissionis et obligationis et omnium non ita
actorum, et ipse fideiussor nove constitutionis benefitio de fideiussoribus, et ipsi om-
nes debitores et fideiussor nove constitutionis benefitio de n pluribus reis o ac priville-
gio sui fori, statutis loquentibus de bonis debitorum dandis insolutum creditoribus et
omnibus statutis et provisionibus factis et fiendis in contrarium et prescriptionibus re-
pertis et reperiendis, iuri dicenti generalem renuntiationem non valere et omni iuri et
auxillio comuni et municipalli quo se tueri possent modo aliquo vel iuvari. Quibus
omnibus et singulis ex certa scientia et pacto speciali renuntiaverunt expresse. Actum
Mediolani, in curia prefati patris et domini, in camera deputata rationibus bonorum
eiusdem patris et domini, presentibus Stephanolo, filio quondam Petri de Cantono, et
Iacomolo, filio quondam domini Ayroldi Tinctoris, ambobus de burgo Rosate, nota-
riis. Intefuerunt ibi testes Galdinolus, filius quondam Ambroxii Pichi, de burgo Ca-
stano, Iohannolus, filius quondam domini Brunasii de Manciago, porte Vercelline,
parrochie Sancti Petri intus Vineam, et Rugierius, filius quondam domini Pauli de
Carcano, Porte Cumasine, parrochie Sancti Thome in Terra Mara, ambo civitatis Me-
diolani, omnes noti, ydonei, vocati et rogati.
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a 2 righi    b nel testo procuratore    c segue depennato loc    d et quod fiet nel margine esterno

con segno di richiamo    e segue usque ripetuto per errore    f segue depennato curia heredum quondam

    g nel margine interno in corrispondenza del rigo 13 un tratto verticale tracciato a matita da mano mo-

derna    h nel margine esterno in corrispondenza del rigo 14 un tratto verticale a penna    i mensem in

interlinea su anni depennato    j [3]    k fideiussores con -es depennata    l un terzo di carta    m nel

margine superiore MCCCLII, indictione quinta    n segue depennato fide    o segue depennato et auxilio

110

1352 [gennaio o febbraio], <in curia prefati patris et domini, in camera deputata
rationibus bonorum eiusdem>

I fratelli Prando e Lanfranco del fu Alberto da Mapello e Zanolo del fu Pietro
Dana, tutti di Milano, si obbligano con Lanfranco del fu Pietro da Vimercate, detto
Matto, loro fideiussore di cui al doc. 17, a conservarlo immune dai danni che possano
scaturire da tale fideiussione.

Promissio facta Lanfranco, dicto Matto, de Vicomercato de conservando eum in-
dempnem [in] fideiussione ledaminis

Eisdem anno, indictione et die, et presentibus eisdem notariis et testibus.
Prandus et Lanfrachus fratres, filii quondam a Alberti de Mapello, porte Nove, par-
rochie Sancti Bartolomei, et Zanolus, filius quondam Petri Dane, porte Cumasine,
parrochie Sancti Simpliciani, omnes civitatis Mediolani, quilibet eorum insolidum
promiserunt et convenerunt, obligantes se et omnia eorum et cuiuslibet eorum in-
solidum bona pignori Lanfrancho, dicto Matto, filio quondam Petri de Vicomerca-
to, porte Orientalis, parrochie Sancti [Babille] Mediolani foris, presenti et petenti et
recipienti, ita quod b quilibet eorum insolidum teneatur et [cum effectu conveniri]
possit de toto et primo loco, quod exonerabunt, deliberabunt et indempnem [con-
servabunt ... Lanfranchum ab] c omnibus brigis, dampnis, expensis et interesse [...] d

se ar[...]sam e occasione [...]do f Lanfrancho … g [dicentes et prote] / (c. 11r) -stantes
ipsi Prandus, Lanfrachus et Zanolus ad petitionem dicti Lanfranchi, dicti Matti,
quod ipse Lanfranchus, dictus Mattus, eorum precibus et mandato intravit dictam
fideiussionem. Que omnia et singula fecerunt dicti Prandus, Lanfrachus et Zanolus
quilibet eorum insolidum, ita quod ad premissa possint omni tempore ubique, licet
ibi suum non foret proprium domicillium, realiter et personaliter conveniri, consti-
tuentes tenere et possidere seu quasi se et omnia sua bona et iura nomine dicti Lan-
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franchi, dicti Matti; pacto spetiali apposito quod liceat dicto Lanfrancho, dicto Matto,
sua propria auctoritate et sine servitore et banno et sine licentia alicuius iusdicentis,
diebus feriatis et causis collocatis vel collocandis non obstantibus, ubique dictos
Prandum, Lanfranchum et Zanolum sotios personaliter capere et detinere et eorum
et cuiuslibet eorum insolidum bona accipere, robare, saxire, sequestrari et occupare,
possessionem et tenutam intrare, vendere et alienare et insolutum accipere et retine-
re usque ad plenam et completam solutionem et satisfactionem omnium predicto-
rum; renuntiantes exceptioni non h facte huiusmodi promissionis et obligationis et
omnium non ita actorum et i novarum constitutionum de pluribus reis et de fideius-
sioribus benefitiis, ac privillegio sui fori, statutis loquentibus de bonis debitorum
dandis insolutum creditoribus et omnibus statutis et provisionibus factis et fiendis
in contrarium et prescriptionibus repertis et reperiendis, iuri dicenti generallem re-
nuntiationem non valere et omni iuri et auxillio comuni et municipalli quo se tueri
possent modo aliquo vel iuvari. Quibus omnibus et singulis ex certa scientia et
pacto spetiali renuntiaverunt expresse. Actum ut supra proxime j.

a Segue filii quondam ripetuto    b segue depennato usque     c [14]    d [36]    e [4]    f [54]
g un terzo di carta    h segue depennato deb    i segue depennato exce    j proxime fuori rigo nel mar-

gine esterno.

111

1352 febbraio 1, in curia dicti patris et domini, in camera deputata rationibus
bonorum eiusdem

Lanfranco del fu Gerardo de Zecardis da Bobbio, giurisperito, vicario in tempo-
ralibus e procuratore di Giovanni Visconti, a nome di quest’ultimo in quanto arcive-
scovo, dichiara che Arasmolo da Pirovano ha versato 400 lire di terzoli quale canone
per un anno di censi e novali della mensa episcopale a lui locati, sottratto quanto do-
vuto per una porzione del brolo di Milano dove si svolge il mercato, tenuto da altri,
porzione di cui Arasmolo non è potuto entrare in possesso.

Il documento, lacunoso negli ultimi righi, è barrato.
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Confessio facta Arasmolo de Pirovano pro novallibus 1

Die mercurii primo mensis februarii. Sapiens vir dominus Lanfranchinus de Ze-
cardis a, iurisperitus, filius quondam domini Gerardi, civis Bobiensis habitans nunc
Mediolani, in porta Nova, in parrochia Sancti Victoris et XL martirum, reverendi in
Christo patris et domini domini Iohannis Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie ar-
chiepiscopi ac civitatum Mediolani et cetera domini generalis, in temporalibus vicarius
generalis eiusdemque domini archiepiscopi procurator ad hec et alia fatienda ut constat
publico instrumento procuratorii inde facto et tradito die nono mensis aprilis anni
cursi b MCCCXLVIIII per me Lanzarotum Nigronum notarium infrascriptum, procu-
ratorio nomine ipsius domini archiepiscopi et [nomine] et vice archiepiscopatus et
ecclesie Mediolanensis omnique alio modo, iure et forma quibus [melius potuit]  et
potest, dixit et contentus et confessus fuit et est Arasmolum de Pirovano, [filium
quondam domini] Guillielmi legum doctoris, civem Mediolanensem porte [Horienta-
lis, parrochie Sancti Stephani ad Nuxigiam ...] c ibi presentem solvi[sse ...] d campsori
M[ediolani] 2 ... e / (c. 11v) quatuor f terciollorum, compensatas in solutione dicti ficti
ipsi Arasmollo causa seu ratione dicte portionis dicti brollii Mediolani ubi fit merca-
tum, locate pluribus personis et vicibus nomine dicti domini archiepiscopi et ablate
dicto Arasmollo pretextu dictarum locationum, sic quod ipse Arasmolus eam non
possedit nec tenuit per se nec per suum nuntium, et remissas dicto Arasmollo concor-
diter per ipsum dominum Lanfranchinum ratione predicta; que omnia census, novallia
et rudum predictus Arasmolus tenuit pro dicto anno a prefato domino archiepiscopo
ad fictum librarum quatuorcentum terciollorum inde per eum ipsi domino archiepi-
scopo prestandum; quare prefatus dominus Lanfranchinus, vicarius et procuratore ut
supra dictis nomine, modo et forma quibus supra, fecit et facit dicto Arasmolo, ibi
presenti, stipullanti et recipienti, generalem confessionem et finem et totius sui dictis
modo et nomine iuris remissionem de omni et toto eo quod ipse dominus Lanfran-
chinus dictis modo et nomine et dictus dominus archiepiscopus et archiepiscopatus ab
eodem Arasmollo, occasione predicti ficti dicti anni superius terminati dictorum cen-
suum et novallium et rudi, habere debebant seu debent et petere vel requirere seu exi-
gere poterant seu possent; promitens dictis modo et nomine eidem Arasmollo quod
dictus dominus archiepiscopus, et quilibet pro dicto archiepiscopatu agens, ac quicum-
que alii, erunt omni tempore in hiis confessione et fine et omnibus suprascriptis taciti
et contenti et nullo tempore contravenient; et renuntians dicto modo et nomine
exceptioni non date et non numerate dicte pecunie de ipsius domini vicarii et procu-

———————

1 Cfr. anche il doc. 60.

2 In questa funzione sono attestati Guiglielmolo de Mayno e Giovannolo da Vedano.
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ratoris beneplacito et mandato ut supra et non factarum dictarum confessionis, finis et
iuris remissionis ut supra et non actorum taliter predictorum ut supra et non exinde
traditi huius instrumenti et omni probationi in contrarium. Et de predictis mandavit
ipse dominus Lanfranchinus vicarius et procurator ut supra michi notario et rogavit
dictus Arasmolus me notarium ut inde publicum conficerem instrumentum. Actum
Mediolani, in curia dicti patris et domini, in camera g deputata rationibus bonorum
eiusdem patris et domini, presentibus ibidem pro notariis Beltramollo Tana, filio
quondam domini Belloli, porte Nove, parrochie Sancti Bartholomei, et Francischollo
de Arluno, filio quondam domini Iohannis, porte Vercelline, parrochie Sancti Iohan-
nis [supra] Murum, ambobus civitatis Mediolani, notariis. Intefuerunt ibi testes Ioha-
nolus, filius quondam domini [Brunasii de] Manciago, porte Vercelline, parrochie
Sancti Petri intus Vineam, Iohanolus [Garavallia, filius quondam] domini Iacobi de
loco Ferno, plebis de Gallarate, comitatus Mediolani, nunc vicarius [...] h nunc habi-
tans in [terra] Cerredani et Stepha[nolus filius quondam Petri de Cantono de burgo
Rosate ...] i Porrus filius quondam [...] j omnes noti, ydonei [vocati et rogati] … k

a Nel margine interno, in corrispondenza dei righi 1-3 un tratto verticale tracciato a matita da mano

moderna e, in corrispondenza del secondo rigo, segno a penna in forma di o    b cursi in interlinea    c [31]
d [40]    e un terzo di carta    f nel margine superiore MCCCLII, indictione quinta; nel margine esterno,

in corrispondenza dei righi 7-8, segno di croce    g segue depennata d    h [35]    i [10]    j [58]
k un terzo di carta.

112

1352 febbraio post 1, in curia prefati patris et domini, in camera deputata rationibus
bonorum ipsius

[Lanfranco de Zecardis da Bobbio, vicario in temporalibus e procuratore di
Giovanni Visconti, a nome di quest’ultimo in quanto coerede del fratello Luchino] e a
nome degli altri coeredi, loca per un anno (dal 1° febbraio 1352 al 1° febbraio 1353) a
Francesco del fu Pietro de Vigloe, abitante a Pandino d’Adda, la gabella del sale nella
stessa località e una casa adibita a osteria e taverna, già appartenute a Luchino, per il
canone annuo di 40 lire di imperiali.

Il documento è acefalo: la perdita, stimabile in 3 righi (oltre alla rubrica), è stata integrata (esclusa

la data: cfr. Introduzione, Criteri di edizione, nota 361).
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[... Sapiens vir dominus Lanfranchinus de Bobio iurisperitus, reverendi patris et
domini domini Iohannis Vicecomitis Dei gratia archiepiscopi et generalis domini
Mediolani et cetera vicarius in temporalibus generalis et eiusdem patris et domini
procurator, ut constat instrumento procuratorii tradito per me Lanzarotum Nigro-
num notarium die nono mensis aprilis MCCCXLVIIII, procuratorio nomine prefati
patris et domini et nomine] a / (c. 12r) et vice heredum quondam magnifici domini
domini Luchini Vicecomitis olim domini Mediolani et cetera, locavit b et concessit
nomine locationis et ficti ad benefatiendum c Francischo d, filio quondam Petri de
Viglue, qui habitat in loco Pandino ultra Adduam, gabellam sallis dicti loci de Pan-
dino, eo modo et forma quibus dicta gabella consuevit exerceri et haberi et cum ea
utilitate que consuevit haberi ex ea gabella, cum dicta gabella tempore vite quondam
prefati domini Luchini et postea teneretur ad petitionem .. factorum et .. fictuallium
ipsius quondam domini Luchini; item domum unam iacentem in dicto loco Pandino,
cui coheret a mane strata, a meridie et a sero dictorum heredum, a monte hostaria
dictorum heredum, in qua domo consuevit teneri taberna; eo tenore quod a kallen-
dis presentis mensis februarii usque ad annum unum proxime futurum predictus
Francischus habeat, teneat, colligat et possideat dictam gabellam sallis et dictam
domum et ea gabella sallis utatur et uti possit ad suam utilitatem, sicut consueverunt
uti alii factores et fictualles dicti quondam domini Luchini et heredum eius qui ha-
bent vel e habuerunt gabellam predictam sine fraude et impedimento alicuius alterius
persone; cum hiis pactis expresse appositis, videlicet quod dictus conductor possit
contra fraudantes predictam gabellam et usum et modum usus ipsius gabelle proce-
dere in condempnando et puniendo seu condempnari et puniri fatiendo et in petendo
et f exigendo in omnibus et per omnia prout de huiusmodi gabella procedunt, fatiunt
et procedere et facere possunt habentes gabellam sallis comitatus Mediolani, et om-
nes pene perveniant pro medietate ad cameram prefati domini et pro reliqua medie-
tate in predictum conductorem; item quod predictus conductor vel habens causam
ab eo non possint nec debeant accipere ab aliqua persona emente sallem ab eis ultra
illam quantitatem peccunie pro qualibet libra qua venderetur comuniter in Dovaria
et in Roncadello sub pena ad voluntatem dicti domini vicarii; et pro ficto et nomine
ficti predicte concessionis teneatur et debeat dictus conductor dare et solvere dicto
heredi dicti quondam domini Luchini libras quinquaginta imperiallium pro dicto
anno ad festum sancti Martini sub pena quarti, qua pecunia soluta vel non, nichilo-
minus sortem solvere teneatur g, et cum omnibus expensis, dampnis et interesse littis
et extra, et in fine dicti anni traddere et restituere teneatur dictis heredibus posses-
sionem et tenutam seu quasi dicte gabelle a nemine occupatam suis propriis expen-
sis, dampnis et interesse et sine dampno et d[ispendio] dictorum heredum; quod
fictum dare et solvere et predicta omnia et singula attendere, ob[servare et adimple-
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re] promisit et vadiam dedit et se et omnia sua bona [pignori] obligavit d[ictus
Francischus conductor] dicto domino Lanfranc[hino et m]ichi La[nzaroto notario
et publice persone, stipullantibus et recipientibus nomine] et vice predictorum
her[edum] ... h / (c. 12v) apposito i quod liceat dicto locatori dicto nomine et cuili-
bet pro dictis heredibus agenti vel acturo sua propria auctoritate et sine servitore et
banno et sine licentia alicuius iusdicentis, diebus feriatis et causis collocatis vel col-
locandis non obstantibus, ubique dictos conductorem et fideiussorem personaliter
capere et detinere et eorum bona accipere, robbare, saxire, sequestrari et occupare,
possessionem et tenutam intrare, vendere et alienare et insolutum accipere et retine-
re usque ad plenam et completam solutionem et satisfactionem omnium predicto-
rum; renuntiantes silicet dictus conductor exceptioni non facte huiusmodi locatio-
nis et concessionis et omnium non ita promissorum et actorum, et dictus fideiussor
nove constitutionis benefitio de fideiussoribus, et ipsi ambo conductor et fideiussor
nove constitutionis benefitio de pluribus reis ac privillegio sui fori, statutis loquen-
tibus de bonis debitorum dandis insolutum creditoribus et omnibus statutis et pro-
visionibus factis et fiendis in contrarium et prescriptionibus repertis et reperiendis,
iuri dicenti generalem renuntiationem non valere et omni iuri et auxilio comuni et
municipalli quo se tueri possent modo aliquo vel iuvari. Quibus omnibus et singulis
ex certa scientia et pacto spetiali renuntiaverunt expresse. Actum Mediolani, in cu-
ria j prefati reverendi patris et domini, in camera deputata rationibus bonorum ipsius
patris et domini, presentibus Iacomolo, filio quondam domini Ayroldi Tinctoris, et
Stephanolo, filio quondam Petri de Cantono, ambobus de burgo Rosate, comitatus
Mediolani, notariis. Interfuerunt ibi testes Galdinolus, filius quondam Ambroxii Pi-
chi, de burgo Castano, dicti comitatus, Franciscolus, filius quondam domini Lazari
de Varisio, porte Cumasine, parrochie Sancti Protasii in campo, qui habitat in castro
de Vigano, plebis de Rosate, ambo noti, et Iohannolus, filius quondam domini Fatii
Bogie, porte Ticinensis, parrochie Sancte Marie ad Circullum Mediolani, omnes
ydonei, vocati et rogati.

a 3 righi    b segue depennato Fran    c et concessit-benefaciendum nel margine esterno, in cor-

rispondenza dei righi 1-4    d Fran nel margine interno    e nel testo rel    f et in interlinea    g qua

pecunia-teneatur nel margine interno con segno di richiamo    h un terzo di carta    i nel margine supe-

riore MCCCLII, indictione quinta    j segue depennato reverendi
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113

1352 febbraio post 1, <in curia prefati patris et domini, in camera deputata rationibus
bonorum ipsius>

Lanfranco de Zecardis da Bobbio, vicario in temporalibus e procuratore di Gio-
vanni Visconti, a nome di quest’ultimo in quanto coerede del fratello Luchino e a nome
degli altri coeredi, loca il dazio del pane a Pandino e una casa nella stessa località, già
appartenuti a Luchino, ad Antoniolo da Turate. Francesco del fu Pietro de Vigloe e
Anselmo del fu Giacomo Ferrarius, entrambi residenti a Pandino, si costituiscono fi-
deiussori.

Il documento è mutilo.

Locatio facta Antoniolo de Turate [de datio pani]s albi [de Pandino]

Eisdem anno, indictione, die et loco et presentibus eisdem notariis et testibus.
Sapiens vir dominus Lanfranchinus de Bobio iurisperitus, reverendi patris et domi-
ni, domini Iohannis Vicecomitis Dei gratia archiepiscopi et generalis domini Me-
diolani et cetera vicarius in temporalibus generalis et eiusdem patris et domini pro-
curator, ut constat instrumento procuratorii [tra]dito per me Lanzarotum Nigro-
num notarium die nono mensis aprilis MCCCXLVIIII, procuratorio [nomine prefa-
ti] patris et domini et nomine et vice heredum quondam magnifici domini domini
Luchini Vicecomitis [olim domini Mediolani et cetera loca]vit et concessit nomine
locationis et ficti ad benefaciendum Antoniolo de Turate [... Pandini] a ultra Ad-
duam, presenti et [recipie]nti, nominative datium panis [albi ... con]ditione b, modo
et forma [...] c magnifici domini Luchini ... d / (c. 13r) bone monete Mediolani nunc
currentis sub pena quarti, qua pena soluta vel non, nichilominus sortem solvere te-
neatur, cum omnibus expensis, dampnis et interesse littis et extra. Hoc acto et dicto
inter eos contrahentes per pactum spetiale quod dictus conductor possit et ei liceat
contra fraudantes dictum datium et contra dare debentes et qui dare debebunt occa-
sione dicti datii procedere in condempnando et puniendo seu condempnari et puniri
fatiendo et in petendo et exigendo ac in quolibet casu in omnibus et per omnia
prout de huiusmodi datio procedunt et fatiunt et procedere et facere possunt ha-
bentes simille datium in comitatu Mediolani, et omnes pene applicentur pro dimi-
dia e camere prefati patris et domini, et pro reliqua dimidia dicto conductori; in fine
vero dicti anni teneatur et debeat dictus conductor traddere et restituere predicto
locatori dicto nomine, immo dictis heredibus, seu agentibus pro eo, possessionem
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et tenutam seu quasi predictorum datii et domus a nemine occupatam, suis propriis
expensis, dampnis et interesse et sine dampno et dispendio dictorum heredum; que
omnia et singula dare, solvere, attendere, observare et adimplere promisit et vadiam
dedit et se et omnia sua bona pignori obligavit dictus Antoniolus conductor pre-
dicto domino Lanfranchino et michi Lanzaroto notario et publice <persone>, sti-
pullantibus et recipientibus nomine et vice predictorum heredum quondam domini
Luchini. Et inde per omnia pro predictis omnibus attendendis, observandis et adim-
plendis pro predicto conductore et eius precibus et mandato extiterunt fideiussores
Francischus, filius quondam Petri de Viglue 1, et Anselmus, filius quondam Iacobi
Ferrarii, qui ambo habitant in dicto loco Pandino, uterque eorum insolidum, qui se
constituerunt principalles debitores, solutores, observatores et completores, obli-
gando se et omnia eorum et utriusque eorum insolidum bona pignori predicto do-
mino Lanfranchino et michi notario, stipullantibus et recipientibus nomine et vice
predictorum heredum, ita quod uterque eorum insolidum teneatur et cum effectu
conveniri possit de toto et primo loco. Que omnia et singula fecerunt dicti con-
ductor et fideiussores quilibet eorum insolidum, ita quod ad premissa possi<n>t
omni tempore ubique, licet ibi suum non foret proprium domicillium, realiter et
personaliter conveniri, constituentes tenere et possidere seu quasi se et omnia eo-
rum et cuiuslibet eorum insolidum bona nomine prefati patris et domini seu nomine
dictorum heredum; pacto spetiali apposito quod liceat dicto locatori dicto nomine
sive dictis heredibus et cuilibet agenti vel acturo pro eis f sua propria auctoritate et
sine [servitore et banno] et sine licentia alicuius iusdicentis, diebus feriatis et causis
colloca[tis vel collocandis] non obstantibus, ubique dictos conductorem et fideius-
so[res per]sonaliter c[apere ...] g accipere, robbare, s[axire ...] h alienare et ... d

a [18]    b [40]    c [47]    d un terzo di carta    e segue depennato d    f segue depennato

ubique dictos    g [13]    h [44]

———————

1 La presenza come fideiussore di Francesco, abitante a Pandino, che nel precedente doc., alla stessa

data, prendeva in locazione la gabella del sale a Pandino appartenente agli eredi di Luchino Visconti, qualifi-

ca questo atto come pendant del primo. L’altro fideiussore, Anselmo, nel doc. successivo è fratello del lo-

catario del dazio della macellazione e di altri beni degli eredi di Luchino nella stessa località. Per i docc.

112-116 si tratta di una serie di locazioni avente per oggetto beni e dazi a Pandino ereditati da Luchino

Visconti, il che consente di integrare in via ipotetica alcuni elementi dubbi o mancanti.
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114

1352 febbraio post 1, <in curia prefati patris et domini, in camera deputata rationibus
bonorum ipsius>

Lanfranco de Zecardis da Bobbio, vicario in temporalibus e procuratore di Gio-
vanni Visconti, a nome di quest’ultimo in quanto coerede del fratello Luchino, e a nome
degli altri coeredi, loca per un anno (dal 1° febbraio 1352 al 1° febbraio 1353) il dazio
della macellazione e vendita della carne a Pandino, già appartenuto a Luchino, a Gio-
vannolo del fu Giacomo Ferrarius da Melzo, abitante a Pandino, per un canone annuo di
20 lire di imperiali. Antoniolo da Turate, di Pandino, si costituisce fideiussore.

Il documento è mutilo.

(c. 13v) Locatio a facta Iohannolo Ferrario de datio carnium de Pandino

Eisdem anno, indictione et die proxime suprascriptis et presentibus eisdem
notariis et testibus. Sapiens vir dominus Lanfranchinus de Bobio, et cetera ut supra
usque ad « procuratorio nomine », et postea sequitur « procuratorio nomine prefati
reverendi patris et domini et nomine et vice heredum quondam magnifici domini
domini Luchini Vicecomitis olim domini Mediolani et cetera », locavit et concessit
nomine locationis et ficti ad benefaciendum Iohannolo, filio quondam Iacobi Ferra-
rii, de burgo Melzio, qui habitat in loco Pandino ultra Adduam, nominative datium
carnium que occiduntur et occidentur pro vendendo et vendentur in dicto loco
Pandino, eis modo, forma et condictione quibus et prout consuevit imponi, exigi et
haberi tempore vite prefati b quondam magnifici domini domini Luchini Vicecomi-
tis, ita quod dictus conductor possit contra fraudantes dictum datium et contra de-
bentes et qui debebunt dare occasione ipsius datii procedere in condempnando, pu-
niendo et condempnari et puniri fatiendo et in petendo et exigendo in omnibus et
per omnia, prout de huiusmodi datio procedunt et fatiunt et procedere et facere
possunt habentes simille datium in comitatu Mediolani, et omnes pene applicentur
pro medietate camere prefati domini Mediolani, et pro reliqua medietate dicto con-
ductori; et hec pro anno uno incepto in kallendis mensis februarii proxime preteri-
tis, dando et solvendo et dare et solvere teneatur et debeat ipse conductor dictis he-
redibus quondam domini Luchini, vel suis heredibus aut suo certo misso, pro ficto
et nomine ficti dicti datii pro dicto anno, in festo sancti Martini proxime futuro li-
bras viginti imperiallium bone monete Mediolani nunc currentis, sub pena quarti,
qua pena soluta vel non, nichilominus dictam sortem solvere teneatur, cum omnibus
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expensis, dampnis et interesse littis et extra; et finito dicto anno teneatur ipse con-
ductor traddere et restituere dictis heredibus, seu agentibus pro eis, possessionem et
tenutam seu quasi predicti datii locati c a nemine occupatam, suis propriis expensis,
dampnis et interesse et sine dampno et dispendio dictorum heredum; quod fictum
dare et solvere et predicta omnia facere et adimplere promisit et vadiam dedit et se
et omnia sua bona pignori obligavit dictus conductor predicto domino Lanfranchi-
no et michi Lanzaroto notario et publice persone, stipullantibus et recipientibus
nomine et vice predictorum heredum. Et inde per omnia pro predictis omnibus at-
tendendis, observandis et [adimplen]dis pro eo conductore et eius precibus et man-
dato extitit fideiussor Antoniolus, filius [... de] d Turate, qui habitat in dicto loco
Pandino, qui se constituit principallem debitorem, [solutorem, observatorem et
completorem], obligando se et omnia sua bona pignori predicto domino Lan-
fran[chino .. ins]olidum e primo loco et pri[mo ...] f omnia et singula fecerunt [...] g

licet ibi [non foret proprium domicillium] … h

a Nel margine superiore MCCCLII, indictione quinta    b prefati nell’interlinea    c segue depen-

nata v    d [8]    e [44]    f [48]    g [55]    h un terzo di carta.

115

[1352 febbraio post 1], <in curia prefati patris et domini, in camera deputata rationibus
bonorum ipsius>

[Lanfranco de Zecardis da Bobbio, vicario in temporalibus e procuratore di
Giovanni Visconti, a nome di quest’ultimo in quanto coerede del fratello Luchino, e a
nome degli altri coeredi], loca per un anno (dal 1° febbraio 1352 al 1° febbraio 1353) il
dazio del vino a Pandino, già appartenuto a Luchino, a Giacomolo, detto Lupo, del fu
Martino de Carminatis da Bergamo, abitante a Pandino, al canone annuo di 138 lire
di imperiali.

Il documento è acefalo e mutilo: la perdita iniziale, stimabile in 3 righi (oltre alla rubrica), è stata

integrata (cfr. Introduzione, Criteri di edizione, nota 361).

[Eisdem anno, indictione et die, et presentibus eisdem notariis et testibus pro-
xime suprascriptis. Sapiens vir dominus Lanfranchinus de Bobio et cetera usque ad
« procuratorio nomine » et postea sequitur « procuratorio nomine prefati reverendi
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patris et domini et nomine et vice heredum quondam magnifici domini domini Luchi-
ni Vicecomitis olim domini Mediolani et cetera », locavit et cessit nomine locationis
et ficti ad bene-] a / (c. 14r) -fatiendum Iacomolo, dicto Luppo, filio quondam Mar-
tini de Carminatis, de Pergamo, qui habitat in loco Pandino ultra Adduam, presenti
et recipienti, nominative datium vini quod venditur et vendetur ad minutum in pre-
dicto loco Pandino, eis modo, forma et conditione quibus et prout consuevit impo-
ni, exigi et haberi tempore vite prefati quondam domini Luchini in dicto loco; eo
tenore quod a kallendis presentis mensis februarii usque ad annum unum proxime
futurum dictus conductor habere, colligere, exigere, possidere et tenere possit dictum
datium et ipso datio uti more solito, et possit procedere contra fraudantes dictum
datium et contra dare debentes et qui dare debebunt occasione ipsius datii in con-
dempnando et puniendo et condempnari et puniri fatiendo et in petendo et exigendo,
prout de et pro huiusmodi datio procedunt et fatiunt et procedere et facere possunt
habentes simille datium in comitatu Mediolani, et omnes pene applicentur pro di-
midia camere prefati domini Mediolani, et pro reliqua dimidia dicto conductori.
Hoc acto et dicto spetialiter et expresse, quod dictus conductor teneatur concedere
cuilibet volenti vendere vinum ad minutum in dicto loco quod vendere possit et
contradicere non possit quando vendat more solito, dum tamen ipsi volentes vende-
re et quilibet eorum solvant dicto conductori ante quam aspinent aliquod vinum vel
solvere se offerant cum effectu vel fecerint ipsum conductorem securum de solvendo
statim, vendito vino, dictum datium ad computum b, soldorum decem imperiallium
pro quolibet imperialli quo vendent quemlibet quartinum ipsius vini; non possint
tamen dicti volentes vendere procedere ad vendendum nisi prius illud vinum osten-
derint dicto conductori vel eius nuntiis et determinaverint quantitatem imperiallium
quos accipere voluerint pro quolibet quartino, et parati fuerint solvere vel securare
cum effectu ut supra fit mentio. Pro quo datio sic locato ut supra dictus conductor
teneatur et debeat dare et solvere pro dicto anno pro ficto et nomine ficti ad festum
sancti Martini proxime futurum dictis heredibus, vel suis heredibus aut suo certo
misso, libras centum triginta octo imperiallium bone monete Mediolani nunc cur-
rentis, sub pena quarti, qua pena soluta vel non, ni[chilominus] dictam sortem sol-
vere teneatur, cum omnibus expensis, dampnis et interesse littis et extra. Et [in fine]
dicti anni teneatur ipse conductor traddere et restituere dictis heredibus et cuilibet
pro [eis agenti] possessionem et tenutam seu quasi predicti datii a nemine occupatam,
suis propriis [expensis, dampnis et] interesse et sine dampno et dispendio dictorum
heredum. [...] c predicta attendere et adimpl[ere ... se et omnia] d sua bona pignori
ob[ligavit ...] e stipulla... f

a 3 righi    b segue ripetuto ad computum    c [30]    d [44]    e [55]    f un terzo di carta.
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116

[1352 febbraio post 1], <in curia prefati patris et domini, in camera deputata rationibus
bonorum ipsius>

Lanfranco da Bobbio, vicario in temporalibus e procuratore di Giovanni Viscon-
ti, a nome di quest’ultimo in quanto coerede del fratello Luchino, e a nome degli altri
coeredi, loca per un anno (dal 1° febbraio 1352 al 1° febbraio 1353), rinnovabile, ad
Ardigolo del fu Arderico Lanzia, di Milano, una grande casa sita a Pandino, adibita a
osteria, con le sue pertinenze (esclusa la colombaia), già appartenuta a Luchino, al ca-
none annuo di 36 lire di imperiali.

Il documento è mutilo.

(c. 14v) Locatio a facta Ardigolo Lanzie de domo I de Pandino sive hostaria

Eisdem anno, indictione et die, et presentibus eisdem notariis et testibus pro-
xime suprascriptis. Sapiens vir dominus Lanfranchinus de Bobio et cetera usque ad
« procuratorio nomine » et postea sequitur « procuratorio nomine prefati reverendi
patris et domini et nomine et vice heredum quondam magnifici domini domini Lu-
chini Vicecomitis olim domini Mediolani et cetera », locavit et concessit nomine lo-
cationis et ficti ad melliorandum et non peiorandum et ad benefatiendum Ardigolo
Lanzie, filio quondam b domini Arderici, civitatis Mediolani, porte Nove, parochie
Sancti Stephani ad Nuxigiam Mediolani, nominative domum unam cum multis ca-
meris, solariis, stalleriis, porticu et curte iacentem in loco Pandinum ultra Adduam,
in qua domo consuevit teneri hostaria, excepta columbaria que est in ea domo, que
columbaria retinetur ad petitionem dictorum heredum; cui domui coheret a mane
strata, a meridie domus dictorum heredum in qua tenetur taberna, et ab aliis parti-
bus dictorum heredum; eo tenore quod a kallendis presentis mensis februarii usque
ad annum unum proxime futurum, et deinde donec utrique parti placuerit, dictus
Ardigolus conductor habeat, teneat et titullo locationis possideat predictam domum
cum omnibus suis pertinentiis, dum tamen apud eum non peioretur, dando et sol-
vendo et dare et solvere teneatur et debeat ipse conductor dictis heredibus, vel suis
heredibus aut suo certo misso, pro ficto seu pensione et nomine ficti seu pensionis
dicte domus pro dicto anno ad festum sancti Martini proxime futurum libras tri-
ginta sex imperiallium bone monete Mediolani nunc currentis, sub pena quarti, qua
pena soluta vel non, nichilominus dictam sortem solvere teneatur, que pena appli-
cetur dictis heredibus; et c totidem et ut supra teneatur ipse conductor dare et solvere
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quolibet anno donec predictam domum tenuerit; finito tamen dicto anno teneatur
ipse conductor traddere et restituere dictis d heredibus seu agentibus pro eis posses-
sionem et tenutam dicte e domus et pertinentiarum vacuam et expeditam ab omni
contradicente persona ad voluntatem dictorum heredum et agentium pro eis, suis
[proprii]s expensis, dampnis et interesse et sine dampno et dispendio ipsorum here-
dum. Que omnia et singula [dare, s]olvere, attendere, observare et adimplere promi-
sit et vadiam dedit et se et omnia sua [bona pignori] obligavit dictus conductor
dicto domino Lanfranchino et michi Lanzaroto [notario, stipul]lantibus et reci-
pientibus nomine et vice prefatorum heredum. Et inde per omnia pro [...] f eo con-
ductore et eius partibus et [mandato ...] g fratris, Rizardi de [...] h qui se constituit
princi[pallem debitorem, solutorem, observatorem et completorem, obligando se et
omnia sua bona] … i

a Nel margine superiore MCCCLII, indictione quinta    b segue ripetuto filio quondam    c segue

depennato finito de     d nel testo dictos    e -e corr. su a    f [46]    g [48]    h [54]    i un terzo

di carta.
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Appendice I

Copia semplice del secolo XVI di un’imbreviatura del 1346

(c. 1r) Imbreviature domini Lanziloti Negroni a

117

1346 luglio 13, <in curia archiepiscopi?>

Guglielmo de Arimondis, procuratore dell’arcivescovo Giovanni Visconti, loca a
Beltramolo del fu Pietro da Sessa tre quarti pro indiviso dei canoni dei beni detti po-
sessiones illorum de Domaschis, già un tempo locati ai de Domaschis, in località Ti-
cinallo in Valtravaglia.

Il documento è mutilo.

1346 die 13 mensis iulii. Locatio facta in Beltramolum de Sessa b de bonis de Doma-
schis

Sapiens vir dominus Guillelmus de Arimondis legum doctor, reverendi patris et
domini domini Iohannis Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi c ac
civitatis Mediolani etc. vicarius d generalis ac eiusdem patris et domini procurator ad
hec et alia solemniter constitutus, ut patet publico instrumento procuratorii trad-
dito per Arasmolum de Pirovano notarium et cancellarium prefati patris et domini,
iure et ratione archiepiscopatus et omni modo et iure quo melius potest, locavit et
concessit nomine locationis et ficti ad benefatiendum Beltramolo filio quondam
domini Petri de Sessa de loco Ticinallo plebis de Travallia 1 presenti et condicenti tres
partes ex quatuor partibus pro indiviso omnium et singullorum fictorum et iurium
ipsorum fictorum, terrarum et possessionum que appellantur seu consueverunt ap-
pellari possessiones illorum de Domaschis, silicet qu[as] illi de Domaschis consue-

———————

1 Cfr. nota 1 a p. 60, ove Beltramolo, a nome della comunità della Valtravaglia, ottiene in locazio-

ne per il canone di 500 lire di terzoli i beni e diritti della mensa in Valtravaglia.
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verunt certis temporibus retroactis, tenere et habere ab archiepiscopatu et ecclesia
Mediolanensi in dicta valle Travallie iacen(tes) in valle Travallie que pertinet prefato
patri et domino et archiepiscopatui et ecclesie et ius collig[endi], exhigendi, habendi
et possidendi dictas tres partes dictorum fictorum earum possessionum omnium
quantacumque et qualiacumque …

a Nel margine superiore interno Vallis Travalie e al centro segno di croce    b nel testo de Ossa    
c nel testo archiepiscopati    d nel testo domini
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Appendice II